2022年 7月 19日

各 位

会 社 名 上新電機株式会社

代表者名 代表取締役兼社長執行役員 金谷 隆平

（コード：8173、東証プライム市場）

問合せ先 取締役兼常務執行役員

経営企画・人財戦略担当   田中 幸治

（TEL．06-6631-1122）

連結子会社の吸収合併に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、2022年 10月 1日を効力発生日として、当社の連結子会社であるジ

ョーシン酒販株式会社（以下「ジョーシン酒販」といいます。）を吸収合併（以下「本合併」といいます。）す

ることを決議致しましたので、下記のとおり、お知らせいたします。

なお、本合併は、当社の完全子会社を対象とする吸収合併（簡易合併・略式合併）であるため、開示事項お

よび内容の一部を省略して開示しております。

記

１．合併の目的

合併によるグループ経営の効率化と当社ＥＣサイトである「Joshin webショップ」の利便性向上を目的と

しております。

２．合併の要旨

（１）合併の日程

合併契約決議取締役会  2022年 7月 19日(火)

合併契約締結日 2022年 7月 19日(火)

合併効力発生日 2022年 10月 1日(土)(予定)

※本合併は、当社においては会社法 796条第 2項に規定する簡易合併であり、ジョーシン酒販において

は会社法 784条第 1項に規定する略式合併であるため、いずれも合併契約承認の株主総会は開催致し

ません。

（２）合併の方式

当社を存続会社とする吸収合併方式で、ジョーシン酒販は解散いたします。

（３）合併に係る割当ての内容

該当事項はありません。

（４）合併に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

３．合併の当事会社の概要

存続会社

（2022年 3月 31日現在）

消滅会社

（2022年 3月 31日現在）

（１） 名称 上新電機株式会社 ジョーシン酒販株式会社

（２）
所在地 大阪市浪速区日本橋西 1－6－5

大阪市浪速区難波中 3－1－15ジョ

ーシンなんばビル

（３）
代表者の役職・氏名

代表取締役兼社長執行役員

金谷 隆平

代表取締役 荒内 創

（４）
事業内容

家電製品、情報通信機器、エンタ

ーテインメント商品等の販売

酒類、食料品等の販売

（５） 資本金 15,121百万円 10百万円

（６） 設立年月日 1950年 2月 2日 1967年 9月 19日

（７） 発行済株式数 28,000,000株 10,000株

（８） 決算期 3月末日 3月末日

（９） 大株主及び持株比率 日本マスタートラスト信託銀行株

式会社（信託口） 10.04％

上新電機社員持株会    6.67％

第一生命保険株式会社   5.03％

株式会社りそな銀行   4.47％

株式会社日本カストディ銀行（信

託口）  3.34％

上新電機株式会社   100.0％

（10） 直前事業年度の経営成績及び財政状態

決算期 2022年 3月期（連結） 2022年 3月期（単体）

純資産 98,641百万円 △7百万円

総資産 217,417百万円 6百万円

１株当たり純資産(円) 3,684.75円 △734.65円

売上高 409,508百万円 10百万円

営業利益 8,884百万円 △8百万円

経常利益 9,701百万円 △8百万円

親会社株主に帰属する

当期純利益
6,391百万円 △6百万円

１株当たり当期純利益 238.78円 △676.16円

５．合併後の状況

  本合併による当社の名称、本店所在地、代表者、事業内容、資本金及び決算期に変更はありません。

７．今後の見通し

  本合併は、当社の完全子会社との合併であり、当社の連結業績に与える影響は軽微であります。

以 上